[image: image1.png]

Администрация

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

Постановление

  14.09.2016                                                                                                               № 421
О создании Совета по развитию малого и среднего предпринимательства и конкуренции при администрации Тонкинского муниципального района

В соответствии с Федеральным Законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 05.12.2008 № 171-З «О развитии малого и среднего предпринимательства в Нижегородской области», в целях реализации муниципальной политики в сфере поддержки и развития предпринимательства, оперативного решения вопросов, затрагивающих интересы малого и среднего предпринимательства, а также привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к решению актуальных социально-экономических проблем Тонкинского муниципального района, администрация Тонкинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства и конкуренции  при администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области.
2. Утвердить прилагаемый состав Совета по развитию малого и среднего предпринимательства и конкуренции при администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области.
3. Разместить настоящее постановление в сетевом средстве массовой информации «Красное знамя.ru» и на официальном сайте администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области от 13.10.2018 № 153 «О создании межведомственной  комиссии по оптимизации применения единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Тонкинского района».

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                  А.В.Баев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Тонкинского муниципального района

от   14.09.2016 № 421
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства и конкуренции при администрации Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

(далее - Положение)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Совет по развитию малого и среднего предпринимательства и  конкуренции при администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области (далее - Совет) создан в целях обеспечения взаимодействия субъектов малого и среднего предпринимательства с органами местного самоуправления для создания благоприятного климата и выработки совместных оптимальных путей развития малого и среднего предпринимательства.

1.2. Совет является коллегиальным совещательным органом при администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области (далее - Администрация), созданным в целях:

- привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

- выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

- выработки рекомендаций для принятия Администрацией решений при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;

- привлечения граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки рекомендаций по данным вопросам;

- содействия развитию конкуренции в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Нижегородской области, муниципальными нормативными правовыми актами Администрации.
2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ СОВЕТА

2.1. Основными задачами Совета являются:

- создание благоприятных условий для выдвижения и поддержки инициатив, участие в формировании муниципальных программ, направленных на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства;

- ликвидация административных барьеров, препятствующих развитию предпринимательской деятельности;

- формирование единого информационного пространства в области организации и развития малого и среднего предпринимательства на территории Тонкинского муниципального района;

- повышение роли субъектов малого и среднего предпринимательства в социально-экономическом развитии Тонкинского муниципального района Нижегородской области;

- исследование и обобщение проблем субъектов малого и среднего предпринимательства, защита их законных прав и интересов;

- содействие созданию благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области;
- содействие развитию конкуренции в Нижегородской области.

2.2. Для выполнения возложенных задач Совет выполняет следующие функции:

- определяет приоритеты в области развития малого и среднего предпринимательства с учетом сложившихся экономических, социальных и демографических особенностей на территории Тонкинского муниципального района Нижегородской области;

- координирует деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства и администрации Тонкинского муниципального района при выполнении мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства и инфраструктуры его поддержки на территории муниципального образования;

- координирует деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства,
- формирует предложения для администрации Тонкинского муниципального района по  выдвижению законодательных инициатив, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и инфраструктуры и его поддержки;

-  анализирует состояние и проблемы развития предпринимательства;

- разрабатывает рекомендации по устранению административных, экономических и организационных барьеров, препятствующих развитию субъектов малого и среднего предпринимательства;

-  рассматривает проекты правовых актов, а также иных документов и информации, подготавливаемых в целях стимулирования развития конкуренции в районе;

- рассматривает   результаты  мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг Тонкинского муниципального района Нижегородской области;

- рассматривает    ежегодный доклад "Состояние и развитие конкурентной среды на рынках товаров и услуг Тонкинского муниципального района Нижегородской области".

- рассматривает заявления и предоставленные документы, обосновывающие целесообразность изменения  значений корректирующего коэффициента  базовой доходности К-2 по отдельным видам предпринимательской деятельности в целях оптимизации применения единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.
3. ПРАВА СОВЕТА

3.1. Для достижения своих целей Совет имеет право:

- участвовать в разработке и реализации муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства и инфраструктуры его поддержки;

- анализировать показатели развития субъектов малого и среднего предпринимательства и эффективность применения мер по его развитию, для чего вправе приглашать на заседания Совета представителей структурных подразделений Администрации, запрашивать необходимые документы, материалы и информацию;

- участвовать в разработке и экспертизе проектов муниципальных нормативных правовых актов Администрации, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;

- организовывать проведение совещаний, конференций, семинаров и круглых столов по проблемам развития малого и среднего бизнеса;

- привлекать к работе Совета, не входящих в его состав представителей органов государственной власти и органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений, средств массовой информации;

- вносить главе Администрации  предложения по совершенствованию работы по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства, а также развитию конкуренции в районе;
- свободно распространять информацию о своей деятельности, размещать необходимые материалы в средствах массовой информации.

4. СОСТАВ СОВЕТА

4.1. В состав Совета входят представители субъектов малого и среднего предпринимательства, руководители общественных объединений предпринимателей и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Тонкинского муниципального района Нижегородской области, представители Администрации и депутаты Земского собрания Тонкинского муниципального района Нижегородской области. Состав Совета утверждается постановлением Администрации.

4.2. Совет формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета. Совет работает на общественных началах.

Председателем Совета является зам. главы Администрации, заместителем председателя – заместитель председателя Земского собрания.
4.3. Председатель Совета:

- председательствует на заседаниях Совета;

- определяет круг вопросов, выносимых на рассмотрение Совета, формирует перечень вопросов, необходимых для внесения в повестку дня очередного заседания Совета, с учетом предложений членов Совета, определяет дату и место его проведения;

- представляет Совет во взаимоотношениях с государственными органами, общественными организациями и субъектами малого и среднего предпринимательства;

- контролирует ход выполнения решений, принимаемых Советом.

4.4. На время отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет заместитель.

4.5. Секретарь Совета:

- обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Совета, а также его решений и протоколов;

- информирует членов Совета о месте, дате, времени проведения и повестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами.

4.6. Для предварительной проработки вопросов, подготовки заседаний, проведения экспертиз и аналитических работ Совет может организовать рабочие группы под руководством одного из членов Совета.

5. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА

5.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.2. Члены Совета вносят предложения в план работы Совета, повестку его заседаний, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений.

5.3. По решению Совета на заседание могут быть приглашены представители органов государственной власти, руководители предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений, средств массовой информации, а также специалисты и эксперты в зависимости от рассматриваемых вопросов.

5.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

5.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования.

5.6. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании. При несогласии с принятым решением член Совета может письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

5.7. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем Совета. Решения Совета носят рекомендательный характер.

5.8. Подготовку заседаний Совета и доведение его решений до сведения заинтересованных органов, организаций и учреждений осуществляет отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики Администрации.
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

от 14.09.2016 № 421
СОСТАВ СОВЕТА
 по развитию малого и среднего предпринимательства и конкуренции при администрации Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

 (далее - Совет)

	Смирнов

Юрий Александрович
	– зам. главы администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области,

председатель Совета;

	Шубин

Алексей Николаевич
	– зам. председателя Земского собрания, заместитель председателя Совета (по согласованию);

	Соловьева

Ольга Андреевна
	– главный специалист отдела экономики, прогнозирования и инвестиционной политики;
секретарь комиссии;

	Члены Совета:

	Угодчикова

Елена Евгеньевна
	– председатель Совета предпринимателей (по согласованию);

	Двоеглазова

Ольга Анатольевна
	– заведующий отделом экономики, прогнозирования и инвестиционной политики;

	Зимин

Дмитрий Владимирович
	– директор ТД «Агрофирма» Нива» (по согласованию)

	Новожилова

Валентина Петровна
	- директор АНО «Тонкинский центр поддержки бизнеса» (по согласованию);

	Соловьева

Елена Викторовна
	– начальник управления финансов администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области;

	Береснева

Евгения Николаевна
	- председатель КУМИ и ЗР Тонкинского муниципального района Нижегородской области

	Прадедов

Павел Васильевич
	- начальник управления сельского хозяйства администрации  Тонкинского муниципального района Нижегородской области;

	Малькова

Светлана Федоровна
	- заместитель председателя по торговле Тонкинского райпо (по согласованию);

	Танасийчук

Иван Иванович
	- зам. прокурора Тонкинского муниципального района (по согласованию);

	Радюк
Денис Валерьевич
	- директор ГКУ «МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг Тонкинского муниципального района» (по согласованию).